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Salgueiro

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

PORTARIA n.° 31/2023

EMENTA: Designa a Comissao
Permanente de Licitagao — CPL.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas atribuicoes legais,
constantes da Lei Organica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR para compor a Comissao Permanente de Licitacdo — CPL, os servidores
abaixo relacionados:

JESSICA ALINE DA SILVA - Presidente

GUSTAVO TORRES MARQUES - Membro

JOHAN SOLANO DA SILVA — Membro
JUSCELINO PEREIRA DA SILVA - Membro

MARIA DAS GRACAS BARROS FREIRE — Membro
MARIA LUCIA RODRIGUES — Membro

SUZANA DA CRUZ RODRIGUES LOPES — Membro
MARIA SORAIA DOS SANTOS SILVA — Membro

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo e seus efeitos retroagem a
01 de janeiro de 2023.

Salgueiro-PE, em 19 de janeiro de 2023.

MARCONES LIBORIO yaacones usomio o
DESAZ2051805415 Jorniey

Dados: 2023.02.01 12:23:37 -03'00

MARCONES LIBORIO DE SA
Prefeito

CNPJ: 11.361.243/0001-71
Rua Joaquim Sampaio, 279 — Nossa Senhora das Gracas - CEP: 56000-000
Home page: www.salgueirg.pe.gov.br
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TERMO DE AUTUACAO

Aos 21 (vinte e um) dias do més de junho de 2023, fago a autuagéo e registro do presente
PROCESSO LICITATCRIO, que vai registrado com o n° 130/2023, inexigibilidade N° 060/2023,
tendo como objeto a Contratagao de atragdo musical (RAFAEL SANTOS) para apresentagao no
tradicional Sdo Jodo do distrito de Umas, zona rural da cidade de Salgueiro.

JESSICA ALINE DA SILVA
Presidente da CPL

Equipe de Apoio

Juscelinoﬁ;reira da Silva

Marimas Barros
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- LDlspensa

- Inexigibilidade Leilao ‘
Solicito autorizaga@o de despesa financeira, bem como proceder adevida [~ “iConvite

liberacdo para realizacéo de Processo na Modalidade de: j___ jTomada de Preco

:Concorréncia Pregéao
Presencial Pregao
Eletrénico

L . :
‘ Contratagdo da Empresa ANTONIO SILVA CALLOU
| CNPJ: 46.290.792/0001-87 nome fantasia XOTE FEDERAL |
OBJETIVO: PRODUCCJES E EVENTOS, como representante legal do
‘sanfonearo RAFAEL SANTOS, yue sera atracao no Sao Joado |

S

CUS O ESTIMADO

]

|R$ 3.000,00 (Trés mil realS) -

ORIGEM DORECURSO __— prepric o "_m_‘f,',:,_f,_"fi:—:
PRAZODEEXECUGAO " "ljunho (conforme solicitagao) e areesa——]
FORMA DE PAGAMENTO Mediante em')enho na conclusao do servu;(*
PRIMEIRO DESEMBOLSO "~ lunhode 2023 T
ORGAO SOLICITANTE - ﬁ_gc__rget_ar!a de Culturae Esportes e
DEPARTAMENTO i - |D|relor|a de Desenvol\nmento da Cultura ) b
GESTOR DO CONTRATO 1
| RICKSON BRUNO ~ Awrade e ormacgtot |
?Q::f“ 105111 ":‘f:: el W ' Salgueiro, 07/06/2023

RICKSON BRUNO BARBORZA
~ SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES

PODER: 02 PODER EXECUTIVO ]
Parecer Da Secretaria De Planejamento E Meio Ambiente |ORGAO: 07 SECRETARIA DE CULTURA £ ESPORTES
NPT UNIDADE: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA
PEREIRA69466122487 7 e vzt PROMOCAO DE EVENTOS E FESTIVIDADES CULTURAIS E |
Erivaldo Pe.dro Pereira ‘TRADICIONAIS 13.392.1301 4464.0000 ‘

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente

13.3.90.39.00
Data L2023 | [
o . FCHA:28 R |
Parecer Sec. Finangas - AUTORI?A(;AO '
- —J(;AO—OH:S_DO_S_—— ==, [RECEBIBO NA COMISSAO PERMANENTE DE |
iV . ot
sANTOSO9381287 L SINM L'C'T.M’Ao L 1
449 . ' NAO Presidente:
Jodo Gomes dos Sanlos . | |
Secretaria de Finangas 1 Data__ / /23
|
Data____/ /2023
R e D
: ‘ MARCONES LIBORIO :
Autonzo da abertura de PrOCESSO { DF SA:22051805415 ) ’ . N i
Salgueiro,___/ /2023 1 e g

~Marcones Libério de Sa Prefeito |
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e trabalho,
TERMO DE REFERENCIA

1. Objeto:

O termo de referéncia ora apresentado tem por finalidade definir as diretrizes a serem
observadas para contratacao de ANTONIO SILVA CALLOU, CNPJ 46.290.792/0001-87 e
nome fantasia XOTE FEDERAL PRODUCOES E EVENTOS, como representante legal do
Sanfoneiro RAFAEL SANTOS, que sera atragao no Sao Joao de Umas, zona rural de
Salgueiro, no dia 22 de junho.

2. Justificativa:

Tendo em conta que o tradicional Sao Joao de Salgueiro 2023 sera em junho, sentimos a
necessidade de contratar artistas para abrilhantar esse evento tradicional, como o
sanfoneiro RAFAEL SANTOS. Além disso, € importante considerar que a Constituicao
Federal estabelece que o Estado seja obrigado a promover a cultura dentro dos limites da
sua realidade e do gosto popular, e isso devido ao potencial criativo e as caracteristicas
inerentes e principalmente especiais/especificas exibidas pelas obras, além do fato de que
o valor cobrado esta dentro dos limites da realidade conforme comprovam as notas fiscais
de apresentagOes anteriores, justificando assim a contratagdo de um artista bastante
conhecido, principalmente no Nordeste, com experiéncia em dar shows para grandes
publicos em palcos, em clubes e nas ruas, agradando a todos que se fazem presentes.

3. Local da Prestagao do Servigo:
Umas, zona rural de Salgueiro.

4. Prazo de Execugao do Servigo:
Serd imediato, a partir da autorizagao e solicitagao desta secretaria.

5. Especificagoes, levantamento de preco e Fiscalizagao:

Pelo fato da prestagcao de servigo se tratar de uma apresentagao artistica da qual séo
exigidas as manifestagcdes intrinsecas dos artistas, tornando o servigo especifico do
prestador, o qual ndo compete comparagdes, nao se encontram anexadas a este termo
cotagdes. O servigo sera fiscalizado pela a equipe da secretaria de Cultura e esportes que
acompanharao e fiscalizarao o cumprimento das obrigagdes da contratada representante
dos artistas descritos abaixo com quantidade de apresentacoes e valores.

[ ARTISTA VALORPOR | QUANTIDADE DE | TOTAL '
| APRESENTACAO A APRESENTACAO | =
| RAFAELSANTOS | R$300000 | 1 | R$300000 |

6. Forma de Pagamento:
O pagamento sera efetuado pela Secretaria de Finangas, apo6s fornecimento do material,
mediante atesto do servigo prestado e apresentagao de nota fiscal.
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7. Dotagao Orgamentaria:

PODER: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAOQ: 07 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES

UNIDADE: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA

PROMOCAO DE EVENTOS E FESTIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS
13.392.1301.4464.0000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 3.3.90.39.00

Salgueiro-PE, 7 de junho de 2023

RlCKSON Assinado de forma
digital por RICKSON
BRUNO SN,
. BARBOZA:10511118465
BARBOZA:105 ;05 50730821

11118465 0912147 -03'00

Rickson Bruno Barboza
Secretario de Cultura e Esportes
Portaria: 003/2023
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Justificativa

Tendo em conta que o tradicional Sdo Jodo de Salgueiro 2023 sera em junho, sentimas
a necessidade de contratar artistas para abrilhantar esse evento tradicional, como o
sanfoneiro RAFAEL SANTOS. Além disso, é importante considerar que a Constitui¢do
Federal estabelece que o Estado seja obrigado a promover a cultura dentro dos limites
da sua realidade e do gosto popular, e isso devido ao potencial criativo e as
caracteristicas inerentes e principalmente especiais/especificas exibidas pelas obras,
além do fato de que o valor cobrado esta dentro dos limites da realidade conforme
comprovam as notas fiscais de apresentagbes anteriores, justificando assim a
contratacdo de um artista bastante conhecido, principalmente no Nordeste, com
experiéncia em dar shows para grandes publicos em palcos, em clubes e nas ruas,
agradando a todos que se fazem presentes.

RICKSON BRUNO
BARBOZA:10511
118465
e
Se@r 8 tyrde Csportes
Dados:'gﬂbﬂ.:ﬂg‘]%ﬂy

-03'00'
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PLANILHA ORCAMENTARIA BASICA

iTEM DATA ATRACAO HORA EMPRESA / CNPJ VALOR
TOTAL
01 | 29/06/2023 | RAFAEL SANTOS 18H  ANTONIO SILVA CALLOU RS 3.000,00

' CNPJ 46.290.792/0001-87, XOTE FEDERAL
PRODUCOES E EVENTOS.

N H

} VALOR TOTAL | R$3.000,00 |

Assinado de

RICKSON forma digital por

RUN RICKSON BRUNO
BRUNO BARBOZA:105111

BARBOZA:1 18465

OS‘] ] ‘| ‘] 8465 Dados: 2023.06.07
13:05:59 -03'00

Rickson Bruno Barboza
Secretario de Cultura e Esportes
Portaria: 003/2023
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Considerando que a Secretaria de Cultura e Esportes solicitou a Contratagao de atragao musical
(RAFAEL SANTOS) para apresentagao no tradicional Sao Joao do distrito de Umas, zona rural
da cidade de Salgueiro.

Considerando JUSTIFICATIVA dos autos do processo.

Fica dispensado o presente objeto de acordo com o ART. 25, inciso lll,
da Lei n°® 8.666/93.

Salgueiro, 21 de junho de 2023

I

JESSICA ALINE DA SILVA
Presidente da CPL

Membros

/

Juscelinoﬁra da Silva

Gustav arques

Maria d-aé @ra(;as Barros



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

ANTONIO SILVA CALLOU 105.188.644-99

CNPJ Data de Abertura
46.290.792/0001-87 06/05/2022

Nome Empresarial

ANTONIC SILVA CALLOU 10518864499
Nome Fantasia

XOTE FEDERAL PRODUCOES E EVENTOS

Capital Social

30.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdao Cadastral
ATIVA 06/05/2022

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
56000-000 RUA JOAO DA CRUZ NEVES 170 CASA
Bairro Municipio UF

NOSSA SENHORA APARECIDA SALGUEIRO PE

Situagao Atual
Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 06/05/2022 -
Atividades

Forma de Atuagdo

Estabelecimento fixo, Internet, Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes
Ocupagao Principal

Cantor(a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

9001-9/02 - Produgdo musical
Qcupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
8230-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos,

Promotor(a) de eventos, independente o
exposigdes e festas



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Euncionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss@o do Alvard e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagao de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificag@o da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
iénci ili feit i lvara e Licen Funcionamento.” .
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcioname ﬁﬁmm Mk‘-ﬂlﬂpi{ & S.{'gw .

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa. FLS-__;A_O

Letansba D eernd, mleg 48 | e

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigac de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugéo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificago do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Foérum Des. Redoifo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n® (081) 3181-0400 (FAX) 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITAGAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 01/06/2023 12h30min Data de Validade: 01/07/2023
N° da Certidao: 01479020/2023 N° da Autenticidade: 9V.HW.HT.BT.17

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razdo Social: XOTE FEDERAL PRODUGOES E EVENTOS

CNPJ: 46.290.792/0001-87 Inscrigdao Estadual:
Endereco Residencial: RUA JOAO DA CRUZ NEVES, 170 Compl:

Bairro. NOSSA SENHORA APARECIDA Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuigdo no Sistema Processo Judicial Eletronico - PJe 1°
Grau, implantado nas Unidades Judicidrias, no ambito do Tribunal de Justiga do Estado de Pernambuco, ACAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAQ JUDICIAL E RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL protocolada e
que esteja em tramitagéo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagdo vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n°® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n°® 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
atraves da Internet.

Observagdes:

A aulenlicidade desla certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Justiga do Estado de Pernambuco,
através do link https://www ijpe.jus br/certidaopje/xhtmi/main.xhtml, na opgao - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAfo nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§ALo do Sistema Processo Judicial EletrA nico
&€ PJe, no A¢mbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A@ verdade e dou fAE.

https://www. tjpe jus.br/certidaopje/xhtml/manterPessoa/manterPessoaduridica.xhtml
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Prefcinura Municipal de Salgee-

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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NUMERO DE INSCRIGAO
46.290.792/0001-87
MATRIZ

COMPROVANTE  INSCRIGAO EDE SITUAGAO | (oo -0
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

ANTONIOSILVACALLOU@HOTMAIL.COM

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
XOTE FEDERAL PRODUCOES E EVENTOS ME
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-8-02 - Produgao musical
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizacgao de feiras, congressos, exposi¢oes e festas
CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

— LOGRADOURQO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO DA CRUZ NEVES 170 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
56.000-000 NOSSA SENHORA APARECIDA SALGUEIRO PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(88) 9211-0521

e

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAD CADASTRAL
06/05/2022

MOTIVO DE SITUAGCAD CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL

ETE T T

DATA DA SITUACAD ESPECIAL

Ehwekdrn

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/02/2023 as 22:12:59 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAGAO
CERTIDAO NEGATIVA CADASTRO ECONOMICO

n PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO

N°? 0000000399

Razao Social

ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

INSCRIGAO ECONOMICA Documento Bairro
00000014554 C.N.P.J.: 46290792000187 NOSSA ¢
Localizado RUA JOAO DA CRUZ NEVES, 170 - CASA - SALGUEIRO-PE

CEP

)
1
)

b
12
=

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigao Contribuinte / Nome

44481 - ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

Enderego Documento
JOAO DA CRUZ NEVES, 170 CASA C.N.P.J.: 46.290.792/0001-87
NOSSA SRA. APARECIDA SALGUEIRO-PE CEP: 56000000
No. Requerimento Natureza juridica
0000000399/2023 Pessoca Juridica

CERTIDAO

Certificamos, para o¢s devidos fins, que foram revisados os registros constantes do Cad

Econémico desta empresa Fiscal e Divida Ativa do Municipio, até o presente

relativo a Inscricdo Econdmica aclima especificada, e constatou-se ndo haver u

divida vinculada a Empresa acima.
A Secretaria de Finangas se reserva no direito de inscrever e cobrar as dividas que poster te

venham a ser apuradas.
A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 4 verificacdo de sua autenticidade na internet, nos

seguinte enderego: http://www.salgueiro.pe.gov.br

SALGUEIRO-PE, 10 DE MAIOQO DE 2023

Esta certidao é valida por 090 dias contados da data de emissao
VALIDA ATE: 07/08/2023
COD. VALIDAGAO 0000000399
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VALIDAGAO DE CERTIDAO

N°: 2023 /0000000399

DOCUMENTO: C.N.P.J.: 46.290.792/0001-87
DATA DE EMISSAO: 10/05/2023

Esta CERTIDAO NEGATIVA CADASTRO ECONOMICO foi emitida pelo Sistema SEFIN Online sendo valida até 07/08/23
SALGUEIRO-PE, 10 DE MAIO DE 2023

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 10/05/23 as 19:13:13
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certidao: 2023.000003061652-71 Data de Emissao: 10/05/2023
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 46.290.792/0001-87

Certificamos, observadas as disposigdes da legislagdo vigente e de acordo com os registros existentes neste orgao,
que o requerente acima identificado esta em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo ndo pertence a contribuinte com inscricdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidac é valida até 07/08/2023 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagao de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao ndao compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

Pagina 1 de 1
Emitido em: 10/056/2023 18:47:22
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
CNPJ: 46.290.792/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:22:05 do dia 12/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: DBE6.BBAF.5187.3244

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  46.290.792/0001-87

Razao
: ANTONIO SILVA CALLOU
ocial: - ———
Endereco: RUA JOAQ DA CRUZ NEVES 170 / N S APARECIDA / SALGUEIRO / PE /

56000-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao serviréa de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ocu encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:26/05/2023 a 24/06/2023

Certificagdo Numero: 2023052601275653376090

Informacdo obtida em 01/06/2023 09:44:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIO SILVA CALLQOU 10518864499 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.290.7%92/0001-87

Certiddo n®°: 6577393/2023

Expedicdo: 12/02/2023, as 21:49:27

Validade: 11/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 46.290.792/0001-87, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condicicna-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabkalhistas constam os dadoes
necessarios a identificag¢dc das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhc gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac&o Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forga executiva.
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A empresa Anténio Silva Callou, inscrita no CNPJ sob o n° 46.290.792/0001-87 com
sede na Rua Jodio da Cruz Neves n°® 170, Bairro Nossa senhora Aparecida, Salgueiro,
Pernambuco, por intermédio de seu representante legal Antdnio Silva Callou, portador
da Carteira de Identidade n° 8945938, e CPF n° 105188644-99, DECLARA, que ndo

emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo

emprega menor de dezesseis anos.

Salgueiro/PE, 15 de fevereiro de 2023.

b 5. Gllh.

REPRESENTANTE

ANTONIO SILVA CALLOU
CNPJ/MF n° 46.290.792.0001-87

Scanned with CamScanner
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Por este instrumento jurfdico particular de representaglo artistica que entre si celembram de um
lado como REPRESENTANTE, ANTONIO SILVA CALLOU, CNPJ/MF  n°
46.290.792.0001-87, sediado (a) Rua: Jodo da Cruz Neves, n°170, bairro Nossa Senhora
Aparecida, Salguciro-PE, atraves do seu representante legal Antonio Silva Callou, brasilciro,
solteiro, portadoro do RG: 8945938 SDS/PE e do CPF: 105.188.644-99, residente e domiciliado
na Rua Jodo da Cruz Neves, n° 170, bairro Nossa Senhora Aparecida, Salgueiro/PE, de outro lado
como REPRESENTADO Rafzel Luiz dos Santos, CPF/MF n% 070.502.444-06,
residente/domiciliado(a) no Sitio Ponteira, S/N, Salgueiro/PE, represetante legal do grupo Rafael
Santos, para todos os fins dec dircitos ¢ obrigagdes, concede a presente CARTA DE
EXCLUSIVIDADE & empresa/entidade para fins de representagdo deste (a) artista, na forma

seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente arta a representagdo em carater exclusico,
do representando pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico.

CLAUSULA SEGUNDA: O empresério poderd firmar contrato em nome de seu representado em
cardter exclusico, para realizaglo de aprescntagdes artisticas, em show ou eventos, em todo
territorio nacional, ajustada em nome do representado, no valor do caché, nimero de apresetagio,

local e horario.

PARAGRAFO UNICO. Fica estipulado, para fins de contratagdo dos servigos artisticos, o
percentual de representagdo de 90% ao representado € de 10% ao representante.

CLAUSULA TERCEIRA: O presente contrato ¢ valido pelo prazo de um ano a contar da data

da assinatura.

Salgueiro, 07 de junho de 2023.

M= < Callou

REPRESENTANTE

ANTONIO SILVA CALLOU
CNPJ/MF n° 46.290.792.0001-87

22 A’OS Soun Qg

REPRESENTADO

Rafael Luiz dos Santos
CPF/MF n® 070.502.444-06

Scanned with CamScanner
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Declaracao

Declaro para fins e a quem interessado for, que a Banda Rafael santos realizou um
show musical na casa do sanfoneiro no dia 12 de dezembro de 2022, na cidade de
salgueiro -PE, contratado pela associagdo cultural dos sanfoneiros do sertdo central
(ACSANSCS), inscrita no CNPJ- 46.834.905/0001-68, recebendo um caché de 3.200,00 (trés
mil e duzentos reais).

Salgueiro-PE, 12 de dezembro de 2022.

Documento assinado digitalmente

‘Lb ANIVAN VENCESLAU DA SILVA
g . Data: 07/06/2023 12:41:51-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ANIVAN VENCESLAU DA SILVA
Presidente Da Associacdo Cultural Dos Sanfoneiros Do Sertdo Central

CNPJ- 46.834.905/0001-68
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Declaracdo

Declaro para fins e a quem interessado for, que a Banda Rafael santos realizou um
show musical na casa do sanfoneiro no dia 26 de Novembro de 2022, na cidade de
salgueiro -PE, contratado pela associacdo cultural dos sanfoneiros do sertdo central
(ACSANSCS), inscrita no CNPJ- 46.834.905/0001-68, recebendo um caché de 3.500,00 (trés
mil e quinhentos reais).

Salgueiro-PE, 26 de novembro de 2022.

Documento assinado digitalmente

'v,ub ANIVAN VENCESLAU DA SILVA
g Data: 07/06/2023 12:41:51-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ANIVAN VENCESLAU DA SILVA
Presidente Da Associagao Cultural Dos Sanfoneiros Do Sertdo Central

CNPJ- 46.834.905/0001-68



Associagdo De Artes Cénicas De Salgueiro de CNPJ 16.678.587/0001-22
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RECIBO DE PAGAMENTO

Declaro, para devido fins que a banda Rafael Santos recebeu da
Associacdo de Artes Cénicas de Salgueiro a quantia de 2500,00
Dois Mil e Quinhentos Reais referente a apresentagao cultural no
evento beco do forré que aconteceu na cidade de Araripina no dia
17 de junho de 2023. A apresentag¢do aconteceu junto com o
grupo junino nagdo Sanfonear que tem como representante a
senhora Susana Micaele Vieira que esta cadastrada no CPF
062972384-

f\/\' ¢

Urtista contratado
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ALVARA

LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

ANO INSCRIGAO MUNICIPAL No. DO ALVARA DATA VALIDADE
2023 14554 4550 31/12/2023
IDENTIFICAGAO DO PROPRIETARIO / REQUERENTE
ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
XOTE FEDERAL PROCUGOES E EVENTOS
DOCUMENTO C.N.P.J.: 46.290.792/0001-87
ENDEREGO DO DOMICILIO FISCAL PORTE DA EMPRESA
MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL]
RUA JOAOQ DA CRUZ NEVES 170 CASA
No. do Processo
Bairro: NOSSA SRA. APARECIDA - Cidade SALGUEIRO CEP 56000000
cODIGO  ATIVIDADE -“
622 Producgdo musical
CNAE
9001902 Produgdo musical
CARACTERISTICAS DO ESTABELECIMENTO Base Calculo VALOR DO TRIBUTO
Horario de Funcionamento AREA
INSCRICAO ISENTA
10,00

INFORMAGOES/OBSERVAGOES/RESTRIGOES

OBSERVAGOES

SALGUEIRO, 06 de Janeiro de 2023 COD. DE VALIDAGAQ 00201300A00000014554

Para verificar a autenticidade deste Alvara, acesse o site http://www.salgueiro.pe.gov.br/

PROCURAR A PREFEITURA QUANDO:

1. Néo receber o carné de Licenga e Funcionamento 2. Mudar de Enderego 3. Mudar de Atividade

4. Mudar Razao Social 5. Encerrar a Atividade da Empresa

Emitido por ESPEDITO Meio de acesso Rede local Data Emiss@o 16/03/2023



RAFAEL SANTOS

TABELA DESCRITIVA DOS VALORES DAS DESPESAS
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ITEM DESCRICAO DAS DESPESAS | QUANTIDADE RS UNIT. R$ TOTAL

1 Baterista 1 300,00 300,00
2 Triangulista 1 300,00 300.00
3 Zabumbeiro I 300,00 300,00
4 Guitarrista | 300,00 300,00
5 Contrabaixista | 300,00 300,00
6 Backing vocal ou vocal 1 300,00 300,00
7 Produtor Artistico | 300,00 300,00
8 Cantor 1 900,00 900,00

TOTAL 3.000,00
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JUSTIFICATIVA INEXIGIBILIDADE N° 060/2023

A realizagdo de contratagcao sem a necessidade de formalizagdo de certame licitatorio
encontra respaldo na propria lei n® 8.666/93, sobretudo nos casos em que restar constatada a
inviabilidade de competi¢ao de licitantes em busca do melhor prego, conforme o caso em aprego.

Vejamos:

“Art. 25. E inexigivel a licitagao quando houver inviabilidade
de competigao, em especial:

IIl - para contratagao de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empreséario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

Pois bem. Analisando o supramencionado preceito normativo frente ao caso em foco,
podemos facilmente perceber que, a priori, € possivel sim a contratagao pela Administragao
Publica Municipal, mediante inexigibilidade de licitagao.

Tendo em vista que no més de Junho acontece o tradicional Sdo Jodo da cidade de
Salgueiro, e para abrilhantar ainda mais esse evento, nesse caso o grupo RAFAEL SANTOS, que
vem abrilhantar ainda mais o evento e a zona rural, assim fomentando a cultura local.

Considerando que a Constituicao Federal impde ao Estado o dever de promover a cultura,
dentro de sua realidade e do gosto popular e em virtude da potencialidade criativa e caracteristicas
intrinsecas e principalmente peculiares/especificas do trabalho/show, o valor do caché, é
condizente com o praticado atualmente no mercado se compararmos com outros cantores da
mesma qualidade e estilo musical, justificando assim a contratagdo que é bastante conhecido e
aplaudida em todo o territério brasileiro, possuindo assim experiéncia para a condugao de shows
para grandes plateias, agradando assim todo o publico que prestigia o verdadeiro ritmo nordestino.

Nao se pode deixar de destacar que estamos pretendendo a contratagao de artistas
consagrados pela critica especializada e pela opiniao publica, cuja participagao na Festa, tera a
capacidade de atrair diversos visitantes, incrementando, ainda mais, a economia local,
contribuindo para a divulgacao e fortalecimento do evento. Demais disso, o prego de qualquer
servigo ou produto € determinado em razéo da Lei da oferta e da procura. Neste periodo, por sua

vez, diversos municipios de todo o Nordeste Brasileiro, realizam festas juninas provocando um
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aumento significativo na procura por bandas e artistas, consequentemente, desequilibrio na supra
mencionada lei da demanda e da procura.

A empresa apresentou toda documentagéo pertinente quanto sua qualificagao tecnica e
de notodria especializagao com a consagragao quanto a participagdo em diversos eventos artistico
e cultural, assim como notas de empenho e notas fiscais, justificando o valor da contratagao,
compativel com o que vem praticando no mercado com outros eventos.

Diante do exposto, entendemos ser possivel a contratagao da empresa ANTONIO SILVA
CALLOU 10518864499 pela Administragao Publica Municipal, mediante inexigibilidade de
licitagdo, com fundamento no artigo 25, Ill, da lei n° 8.666/93, desde que todas as condigbes acima

destacadas sejam previamente observadas e atendidas.

Salgueiro, 21 de junho de 2023

A

ol 5
JESSICA'ALINE DA SILVA
Presidente da CPL
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MAPA DE APURAGAO

OBJETO: Contratagao de atragao musical (RAFAEL SANTOS) para apresentagao no tradicional
Sao Jodo do distrito de Umas, zona rural da cidade de Salgueiro.

NOME: ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

CNPJ: 46.290.792/0001-87

ENDEREGO: RUA JOAO DA CRUZ NEVES, 170

BAIRRO: NOSSA SRA APARECIDA

CIDADE: SALGUEIRO - PE CEP: 56.000-000

PROJ. DE ATIVIDADE:13.392.1301.4464.0000 —- ELEMENTO: 3.3.90.39.00 FICHA: 238

| ITEM | ESPECIFICAGAO | UNIDADE | QUANT [ VALOR [ VALOR
| | | UNITARIO | TOTAL

—— S —— ST }—
Contratacao de atragao , 1
musical (RAFAEL SANTOS) J .

01 para apresentacdo no J !

aiclonal So0:can 4 apresentagdo | 1 3.000,00 | 3.000,00

distrito de Umas, zona rural

da cidade de Salgueiro.

:r_
!
r
F
|
|
|
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SOLICITAGAO DE EMISSAO DE PARECER JURIDICO
PROCESSO LICITATORIO N° 130/2023
INEXIGIBILIDADE N° 060/2023

Em: 21 de junho de 2023
De: Setor de Licitagbes e Contratos
Para: Procuradoria Geral do Municipio.

Face o contido no artigo 38 paragrafo Unico da Lei 8666/93 e alteragbes posteriores estamos
encaminhando a V.S. a para juntada de Parecer Juridico com base nas disposicdes da Lei n°.
8666/92 e alteragdes, a documentagao abaixo discriminada:

-DOCUMENTO GERADOR: PA n° 046/2023 (Secretaria de Cultura e Esportes)

-OBJETO:

Contrata¢édo de atrag@o musical (RAFAEL SANTOS) para apresentagao no tradicional Sao Jodo
do distrito de Umas, zona rural da cidade de Salgueiro.

JUSTIFICATIVA:

Justificativa consta nos autos do processo.

Desta feita, encaminham-se os autos a Assessoria Juridica Municipal para exame e
aprovacao, com fulcro no que preceitua o artigo 38, Paragrafo Unico da Lei n° 8.666/93, bem como
em obediéncia ao preceito inserto no art. 26 do mesmo diploma, devendo-se observar se foram
satisfeitas as exigéncias legais.

Assim, torna-se, justificada a presente contratagao.

il &

i f.”::”.—. -';
JESSICAALINE DA SILVA
Presidente da CPL
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PARECER JURIDICO.

PROCESSO LICITATORIO N° 130/2023
INEXIGIBILIDADE N° 060/2023

Senhor Prefeito,

Veio a essa Assessoria Juridica o processo licitatorio em epigrafe, cujo objetivo € a
contratagio de atragido “RAFAEL SANTOS” para apresentagio durante as festividades do Sdo Jodo
no municipio.

O pressuposto juridico da inexigibilidade de licitagio € a inviabilidade de
competicdo, que, “latu sensu” € 0 certame em que um dos contendores reune qualidades tais
que se torna unico, exclusivo, sui generis a tal ponto que inibe os demais licitantes, sem
condigbes competitivas.

DA NATUREZA JURIDICA DO PARECER JURIDICO

De orientagdo obrigatoria, mas de conclusio meramente opinativa, de modo que
as orientagdes apresentadas ndo vinculam o gestor, que pode, de forma justificada, adotar
orientagdo contraria ou diversa da emanada pela assessoria juridica. A responsabilidade
sobre 0s atos do processo € de seu respectivo subscritor, restando a assessoria juridica do
orgao a analise da questdo sob o prisma da juridicidade, tio somente.

O parecer, portanto, ¢ ato administrativo formal opinativo exarado em prol da
seguranga juridica da autoridade assessorada, a quem incumbe tomar a decisdo final dentro
da margem de discricionariedade conferida pela lei.

O pressuposto juridico da inexigibilidade de licitagdo é a inviabilidade de
competicdo, que, “latu sensu” é o certame em que um dos contendores reine
qualidades tais que se torna unico, exclusivo, sui generis a tal ponto que inibe os
demais licitantes, sem condi¢des competitivas. A lei de licitagdes enumera,
taxativamente, no art. 25 incisos I a 111, os casos de inviabilidade competitiva, verbis:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de
competigdo, em especial:

wuwwm (mﬁ__Jo 10sso

O aludido artigo dispde sobre a contratacao de "profissionais do setor
artistico". Afirma Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, que:

"artista, nos termos da lei, é o profissional que cria, interpreta ou
exccuta obra de cardter cultural de qualquer natureza, para efeito de
exibigdo ou divulgagdo publica, através de meios de comunicagio de
massa ou em locais onde se realizam espetdculos de diversdo publica”.
(FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo direta sem

R. Joaquim Sampaio, 279 - Centro, Salgueiro - PE, 56000-000 | Telefone (87) 3871 7070
CNPJ: 11.361.243/0001-7
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licitagao: modalidades, dispensa e inexigibilidade de licita¢do.
5. ed. Brasilia: Editora Brasilia Juridica, 2000, p. 532.)

Verifica-se também que o profissional a ser contratado indubitavelmente é
consagrado pela critica nacional e regional.

A respeito disso, Marcal Justen Filho' alerta que tal medida:

e destina a evitar contratagbes arbitrdrias, em que uma
autoridade publica pretenda impor preferéncias totalmente
pessoais na contratagdo de pessoas destituida de qualguer
virtude. Exige-se que ou a critica especializada ou a opinido
publica reconhecam que o sujeito apresenta virtudes no
desempenho de sua arte”.

Dando seguimento, verifico aos autos previsdo de recursos or¢amentarios quanto a
obrigacdo em tela, conforme documento (P.A.) as fls., 03. Verifico o Termo de Autuacdo
datado de 21/06/2023 as fls., 02; Termo de Inexigibilidade as fls.. 08; Termo de Referéncia
as fls., 04-05; Planilha Or¢amentaria Basica fls,, 07, Termo de Justificativa da Secretaria
Solicitante as fls., 13; Atestado de Capacidade Técnica (NOTAS) as fls., 22-24 Justificativa

da Inexigibilidade as fls,, 30-31.

Verifico a existéncia de participante(s) interessada(s): ANTONIO SILVA

Analisando a documentagdo acostada quanto a habilitagio para participagdo,
identificamos: Alvara; CNPJ; Certidio Negativa Licitacdo; Certidées Negativa: Federal,
Estadual e Municipal quanto a débitos fiscais; FGTS; Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas; sem ressalvas relevantes, bem como, Carta de Exclusividade as fls,, 28 como
representante exclusivo da atragio “RAFAEL SANTOS”.

Ao final, recomendo a CPL que nos procedimentos de licitagdo por inexigibilidade
que o artista apresente declaragdo de auséncia de parentesco entre integrantes da atragdo
com a administragdo municipal.

CONCLUSAO.

Nesse toar, temos que a presente licitacdo (inexigibilidade), cumpriu com as
exigéncias legais, 0 que, submeto a Autoridade Superior para, querendo, homologue o
presente processo.

E o parecer, meramente, QPINATIVQ, sob censura.

Salgueiro, 21 JUNHO de 2023. Assinado dgtaimente por ANDRE
aLgUELTO, ANDRE %Ez“ﬂ?memom OR

ANDRE BEZERRA PINHEIRO DA CAMARA. BEZERRA 5% cumioemos:oooies. o

QAB, OU=10680051000185, QU=

ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA PINHEIRO Yoo A3, OURADVOGADS, Ce

AB/PE N°41.64 N
O 6 8 DA Rnﬂ;f:gmclukorﬂeﬂe

Locakzagdo:
CAMARA Data. 2023.06.21 12:22 510300
Foxit PDF Reader Versdo: 12.1.2
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PARECER REGULAR Piefoituti Municipal de 24 5

Processo licitatorio N° 130/ 2023
Inexigibilidade N° 060 / 2023
Parecer N° 33 /2023

| - INTRODUCAO

O presente parecer tem por finalidade analisar a possibilidade de
contratacdo de um show artistico do sanfoneiro RAFAEL SANTOS, a ser
realizada no dia 22 de Junho do corrente ano de 2023, em UMAS, zona rural de
Salgueiro - PE, na realizagdo do SAO JOAO 2023, sem a realizagao de licitagao,

com base na inexigibilidade prevista no artigo 25, inciso Ill, da Lei n°® 8.666/1993.

Il - FUNDAMENTACAO LEGAL
O artigo 25, inciso lll, da Lei n® 8.666/1993, prevé a inexigibilidade de
licitagcao para contratagao de servigos artisticos, desde que seja comprovada a

notoria especializagao do artista ou empresa contratada.

Art. 25 E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competic&o, em especial:

| - para aquisi¢&o de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam
ser fornecides por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo,
vedada a preferencia de marca, devendo a comprovagao de exclusividade ser feita
atraves de atestado fornecido pelo 6rgao de registro do comercio do local em que
s2 realizaria a licitacao ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagao ou
Confederagao Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

li - para a contratagao de servigos tecnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao;

Il - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica.

§ 1o Considera-se de notodria especializacado o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagao, aparelhamento, equipe

técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir
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que o seu trabalho & essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena
satisfacéo do objeto do contrato.

§ 20 Na hipotese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se
comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano causado a
Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e o agente publico
responsavel, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.

Bem como, a Medida Provisoria n® 1.167/2023, que prorroga a validade

da Lei de licitagdes n°® 8.666/93.

MEDIDA PROVISORIA N° 1,167, DE 31 DE MARGO DE 2023

Art. 12 A Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alteragoes:

“Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso Il do caput do art.
193, a Administragéao podera optar por licitar ou contratar diretamente de acordo
com esta Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, desde que:

| - a publicac&o do edital ou do ato autorizativo da contratagao direta ocorra
até 29 de dezembro de 2023, e

Il -a opgdo escolhida seja expressamente indicada no edital ocu no ato
autorizativo da contratacao direta.

§ 1° Na hipotese do caput, se a Administrag&o optar por licitar de acordo
com as leis citadas no inciso Il do caput do art. 193, o respectivo contrato sera
regido pelas regras nelas previstas durante toda a sua vigéncia.

§ 2° E vedada a aplicagdo combinada desta Lei com as citadas no inciso
Il do caput do art. 193." (NR)

Il —= JUSTIFICATIVA

A programagio do SAO JOAO 2023, faz parte do calendario turistico de
Umas, zona rural de Salgueiro - PE, proporcionando a comunidade a
oportunidade em que possam melhorar a renda através da comercializacao de
produtos e servigos. Portanto, faz se necessario a contratacdo dos
cantores/bandas musicais com repertorios diversificados para animagao do
publico presente, o que garantira a qualidade do evento.

Podendo observar, que a empresa apresenta toda a documentacao
conforme o checklist exigido para participar em licitagdes no Municipio de

Salgueiro.

IV — RAZOES DA ESCOLHA
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Artista consagrado levando em consideracdo pardmetros subjetivos,
sobre tudo, o gosto popular. Sendo o sanfoneiro “RAFAEL SANTOS” bastante
conhecida(o) no Municipio de Salgueiro e reconhecido por sua capacidade em
animar multidées.

O prego praticado enta dentro da média do prego exigido pelo sanfoneiro
para animar outros eventos do mesmo género, conforme demostrado em notas

fiscais apresentadas pela empresa.

V - CONCLUSAO

Diante das informagbes e documentos em anexo apresentados, conclui-
se que a contratagao do show artistico para o SAO JOAO 2023 se enquadra no
caso de inexigibilidade de licitacdo previsto no artigo 25, inciso lll, da Lei n°
8.666/1993, uma vez que o artistica escolhido possui notoria especializagao no

tipo de apresentagao que sera realizada.

Salgueiro — PE, 21 de Junho de 2023.

EDJAN BARTOLOMEU DOS SANTOS
Técnico de Controle Interno — Mat. 170038
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FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAGAO

O MUNICIPIO DE SALGUEIRO, por intermédio da Secretaria de Cultura e Esportes, autorizou a
abertura do procedimento de licitagao, Processo n° 130/2023 - Inexigibilidade n°® 060/2023, a
cargo da Presidente da CPL, a Srta. Jéssica Aline da Silva, constituido em conformidade com a
Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes, cujo objeto € a Contratagdo de atragdo musical
(RAFAEL SANTOS) para apresentagao no tradicional Sao Jodo do distrito de Umas, zona rural
da cidade de Salgueiro. CONTRATADO: NOME: ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
CNPJ: 46.290.792/0001-87. HOMOLOGO o referido processo e, assim, o fago, operando com
lastro na Lei dantes invocada, e demais disposigdes correlatas & espécie aplicada.

Publique-se, registre-se e intime-se, com os cumprimentos das formalidades legais.

Salgueiro, 21 de junho de 2023.
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PROCESSO LICITATORIO N° 130/2023
INEXIGIBILIDADE N° 060/2023

RATIFICACAQ
O MUNICIPIO DE SALGUEIRO, por intermédio da Secretaria de Cultura e Esportes considerando
os atos administrativos levados a efeito através do procedimento licitatorio em tela, reconhece de

plano a situaga@o de inexigibilidade de licitagdo, cujo feito foi tombado sob o n°® 060/2023, em
consonancia com o parecer formulado pela procuradoria e controladoria geral do municipio.

Salgueiro, 21 de junho de 2023. 2

/
[
i

\__ MARCONES LIBORIO DE $A




ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE SALGUEIRO

i 11 1

£ gt As N
'-\--‘_‘"‘- VA ik e
TR a o Lt

Drotiimipa )
S 4;

f11
21N
e E

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
AVISO DE RESULTADO - PROCESSO LICITATORIO N° 130/2023 -
INEXIGIBILIDADE N° 060/2023

FICOU RATIFICADA E HOMOLOGADA NO DIA
21/06/2023 a Inexigibilidade de Licitacdo N" 130/2023,
Processo Licitatorio N° 060/2023. Fica inexigivel o presente
objeto de acordo com o Art. 25, inciso 111 da Ler 8.666/93. Ob;j:
Contratagao de atragao musical (RAFAEL SANTOS) para
apresentacdo no tradicional Sdo Joao do distrito de Umids, zona
rural da cidade de Salgueiro. Contratado: ANTONIO SILVA
CALLOU 10518864499  CNPJ:  46.290.792/0001-87.
ENDERECO: Rua Jodo da Cruz Neves, 170. BAIRRO:
Nossa Sra. Aparccida. CIDADE: Salgueiro - PE. Valor Global:
R$ 3.000,00 (quatro mil reais).

Salgueiro/PE, 21 de junho de 2023.
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